PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKE/JOHUJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT

B it ATEHIHJA 3A KBAJINTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE_
dE2h 1 ONBOP 3A AKPEJTUTAIINIA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

Bp3 ocHoBa Ha wiieH 48 crag (2) Touxa 6, wien 145 crap
(2) oxn 3akonot 3a BHCOKOTO 06pazoBanue (,,Clyk6eH BECHUK
Ha Peny6nuxa Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cirysx6en BecHvk Ha
Peny6nuka CeBepHa Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpexuranuja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHue HA
Perny6muxa CesepHa Maxeyionuja, Ha cBojara 55-Ta cennuia,
onpxana Ha 31.3.2026 roauna, nonece:

PEIMEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyAucKaTa nmporpama
»JIHKOBHA yMeTHOCT - I'padpuka’, npB nukiyc Ha
aKaJieMUCKH CTYANH - JOAMIUIOMCKH cTyaum (240
EKTC), Ha @aKkyaTeTOT 32 YMETHOCTH HpH
Yuusepinter Bo TeToBo

1. Ce akpemurupa Cryauckara mporpaMa ,JInkKoBHa
ymeTHocT - I'padmka“, pB LMKIyC HAa aKaAEMCKU CTY/IAH -
popumnomcku  crynun (240 EKTC), nma @akynreror 3a
YMETHOCTHU IIPH Y HUBEP3UTET Bo TETOBO, COrMacHO 3aKOHOT 32
BMCOKOTO oOpasoBanue*®, IIpaBHIHHKOT 3a CTAHAApPAUTE U
HOPMATHBUTE 33 OCHOBAI:G HA BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH K
3a BpIICHKe BHCOK0OOpasoBHa AgjHocT (,Ciyxben BeCHUK Ha
Penybnuxka Maxenonunja™ Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u
Vpenbara 3a yTBpAyBamE€ Ha HAyYHO-HCTPAXKYBAYKUTC
nojavma o Tpero HuBo (obmactu) (,,CiyxbeH BECHHK Ha
Peny6nnxa Makenouuja®“ 6p. 91/24).

2. Axpermrandjara 3a Ctymuckara nporpama ofi Touka 1 Ha osa
PEUICHYUE € 32 IIEPHOJ O IIET CTY HUCKH TOAUHH, TOYHYBAjKH Of
akageMcka 2026/2027 roauna.

3. ITo 3ampmryBame Ha cTyauuTe Ha CTyAUCKaTa nporpaMa oj
TouKa | 0/ OBa penIeHue, CTYACHTOT ce crekHyBa co 240 EKTC
KPEAUTHU U C€ CTEKHYBA CO aKaJeMCKHOT Ha3uB: Junnomupan
rpaduyap / BO Mel'YHaAPOZHHMOT NPOMET aKaJIeMCKHOT HA3UB:
Bachelor of Arts in Graphic.

4, Hayuno-uctpaxysauxo mogpadje: 6 XyMaHHCTHIKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxxysauko mone: 6.04 Ymernocrn (YmerHocr,
Heropuja Ha ymernoct, Ussenyrauku yMmeTnoctd, My3uxa)
Hayuno-ucrpaxysauka o6uact: 6.04.00.01 JlukosHa/BH3yemHa
yMeTHocT, 6.04.00.02 IlpumeHnera yMeTHOCT W JiH3ajH,
6.04.00.04 Teopun Ha NUKOBHHTE/BU3YCIHUTE YMETHOCTH H
6.04.00.08 Ipyro.

5. BpojoT Ha CTyJIeHTH KOM MO>aT Ja OUZIaT 3allUIIaHy BO IIPBa
rojlHa, Ha HABGAEHATA CTYJIMCKa IIporpaMa off Touka 1 Ha oBa
peleHUe u3HecyBa 6 CTyneHTH.

6. OBa PEIHEHUE € KOHCYHO W BJCTYBa BO CHJIa CO ACHOT Ha
JOHECYBAmCTO.

Né bazé t€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart¢ (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut* nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés s¢
Magqedonisé s¢ Veriut, n&€ mbledhjen ¢ 55-t¢é mbajtur mé 31. III.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Art Figurativ
- Grafiké®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit té
Arteve né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Art Figurativ - Grafikg,
cikli i paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit t& Arteve n& Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lart&
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t&€ nivelit t& ftreté (lémi) (,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Grafist i diplomuar / n& qarkullimin ndérkombétar
titullin akademik: Bachelor of Arts in Graphic.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.04 Artet (Arti, Historia e artit,
Artet interpretuese, Muzika)

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.04.00.01 Arti
vizatimor/vizuel, 6.04.00.02 Arti dhe dizajni i zbatuar,
6.04.00.04 Teorité e arteve vizatimore/vizuele dhe 6.04.00.08
Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen ng vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 6 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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O6pasznoxenne

Tlo mpenxoxno gonecenara Omnyka 6p. 02-1590/4 on
2.10.2025 roxuna of crpana Ha CeHaToT Ha YHHUBEP3UTET BO
Teroso, 3a ycBojyBame Ha CTyxnuckara nporpama ,Jinkona
ymersoct ~ I'paduka®, nps DUKIYyC HA aKaJeMCKU CTYIUM -
pomumomckst  cryqud (240 EKTC), ma ®@akynreror 3a
yMETHOCTH TipH YHHBep3uTeT Bo Teroo, g0 AreHumjara 3a
KBAIUTET BO BHCOKOTO ofpasomanite, ogHocHo Onbopor 3a
aKpe/Tanyja Ha BUCOKOTO 06pasoBaHMe, JocTaBy Gapame co
HuBeH Gp. 20-438/1 ox 31.10.2025 roxuna (mam 6p. 08-771/1
on 3.11.2025 roavua) 3a npudakame Ha enabopar, 0OXHOCHO 34
aKkpeauTalija Ha NPeAMEeTHATa CTyAMCKA IIporpaMa.

On6opoT 3a akpeauTalyja Ha BUCOKOTO 00pa3OBaHHe,
oprad Ha AreHiujara 3a KBaJUTeT BO BUCOKOTO 00pasoBasue,
Ha 43-Ta cepuuna, oapxaua Ha 27.11.2025 roguna, dopmupa
CrpydHa KOMHCHja 33 pasryenyBame Ha Oapamero 3a
aKkpeHTallMja, CO  [PUAPY)XHATa  JOKyMCHTalldja
TOATOTBYBAlbE HA M3BCHITAj 110 OFHOC HA Oapamero H
JNOKYMCHTaljara.

Bp3 ocHoBa Ha NO3UTHBHATA OLICHKA COJApPXKaHa BO
Mspemrajor wa Crpydnara kxomucuja, Op. 08-771/6 on
7.4.2026 TOmMHA, COMJIACHO 3aKOHOT 32  BHCOKOTO
oGpazosanre*, IIpaBUIHUKOT 32 CTAHAAPAMTE Y HOPMATHBHUTE
33 OCHOBAILE HAa BHCOKOOODA30BHM YCT4HOBU H 33 BILCH:E
BHcoxoo6pazoBua aejuoct (,CiyxGeH BecHuk Ha PemyG6inka
Maxkegonunja 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) m VYpenbara 3a
YTBPIYBamke Ha HAyJHO-HCTPAXKYBAUKUTE IIOJMHEA OZ TPETO
auBo  (o6mactu) (,,CinyxOGen BecHmk Ha PemyOmmka
Maxkenonuja® 6p. 91/24), TIpaBuIHAKOT 38 MCTOZOIOTH]aTa,
cTAaHjap/uTe M TOCTAalKaTa 3a  aKpeiuTanuja Ha
BHCOKOOOPA30BHMTE YCTAHOBH M 34 aKpEAWTAnHja Ha
cryauckure nporpamu (,Ciyx6eH BecHuk Ha PenyGnuaka
Maxenornja® 6p. 256/22), Oxfopor 3a akpeIuTALMja HA
BMCOKOTO 0OpasoBaHue, Ha cBojaTa 55-Ta ceppuua, ofpxana
Ha 31.3.2026 roxuHa, OAMYYU KAKO BO JUCHO3HTHMBOT HA OBA
peleHHe.

IpaBua moyka: PemeHnero 3a akpeauranuja Ha Cryauckara
nporpaMa ¢ KOHEYHO M NPOTHUB HEr0 MOXKE [a Ce MOoJHece
Tyx6a 1o YIIpaBHAOT CYJI.

[percenaren
Ha OnO0pOT 38 aKPESAKTALK]A Ha BHCOKOTO 00pa30oBaHue

: mpod. a-p 3opan Mapkos
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-1590/4 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,Art Figurativ -
Grafiké“, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit t€¢ Arteve n&
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né&
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 20-438/1 i datés 31.
X. 2025 (or. yné 08-771/1 i datés 3. X1. 2025) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit ¢ Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lart&, n§ mbledhjen e 43-
t& t& mbajtur mé& 27. XL, 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& p&rmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-771/6 i datés 7. IV. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lart&
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese & nivelit t& treté¢ (18mi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisg“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t8 Arsimit t& Lart&, n& mbledhjen e 55-té mbajtur mé 31. 111.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dor&zohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t& Lartg



